



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニッカト
コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 隆
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 土井 祐二

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,710	△7.5	57	△62.1	33	△79.3	0	△99.9
25年3月期第1四半期	1,848	—	149	—	161	—	71	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	0.01	—
25年3月期第1四半期	6.00	—

※当社は、平成25年3月期第1四半期から連結財務諸表非作成会社になったため、平成25年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	11,207	8,542	76.2	715.60
25年3月期	11,099	8,561	77.1	717.15

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 8,542百万円 25年3月期 8,561百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	7.50	—	4.50	12.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,400	9.0	400	45.7	370	29.7	210	40.2	17.59
通期	9,200	19.5	1,030	143.6	1,000	125.7	580	135.0	48.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	12,135,695 株	25年3月期	12,135,695 株
26年3月期1Q	198,271 株	25年3月期	198,179 株
26年3月期1Q	11,937,443 株	25年3月期1Q	11,874,181 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、いわゆる「アベノミクス」と言われる異次元の金融緩和政策による円安の進行や株価上昇により一部で景気に回復基調がみられますが、製造業の大半が本格的回復には未だ程遠く、さらに円安による輸入原材料の値上がり、雇用情勢、消費税増税等景気の先行きに対する懸念材料も多く、依然として景気の動向は不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中で、当社はエンジニアリング事業は前年同期を9.8%上回る472,233千円の売上実績を上げましたものの、主力のセラミックス事業で主要客先の電子部品業界の需要回復も本格化せず、また新事業の増産体制への環境整備の遅れにより、売上高は前年同期比12.7%と大幅減の1,238,247千円となりました。この結果、当第1四半期の売上高合計は前年同期比7.5%減収の1,710,481千円となりました。

利益面におきましても、上記大幅減収により生産合理化等で固定費の吸収が出来ず、営業利益は前年同期比62.1%減益の56,589千円、経常利益は前年同期比79.3%減益の33,432千円、さらに四半期純利益は前年同期比99.9%減益の90千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産は、流動資産で現金及び預金等の増加により前期末比4.1%増加しましたが、固定資産で減価償却の進行等により前期末比2.3%減少しましたため、前期末比1.0%増の11,206,701千円となりました。

負債は、借入金の増加により流動負債、固定負債ともに増加し、前期末比5.0%増加の2,664,301千円となりました。

純資産につきましては、株式配当金の支払いにより繰越利益剰余金が僅かに減少しましたため、前期末比0.2%減の8,542,399千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において平成25年5月7日に公表いたしました内容から変更はありません。

(注) 本資料に記載している業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,178,219	1,366,590
受取手形及び売掛金	2,484,338	2,416,952
有価証券	30,601	80,605
商品及び製品	580,899	623,109
仕掛品	1,019,996	1,064,530
原材料及び貯蔵品	270,443	278,924
その他	184,768	146,630
貸倒引当金	△5,200	△200
流動資産合計	5,744,067	5,977,143
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,720,940	1,689,161
機械及び装置(純額)	1,492,310	1,413,988
その他(純額)	716,393	715,407
有形固定資産合計	3,929,645	3,818,556
無形固定資産	24,620	22,391
投資その他の資産	1,400,572	1,388,608
固定資産合計	5,354,838	5,229,557
資産合計	11,098,906	11,206,701
負債の部		
流動負債		
買掛金	974,316	942,005
短期借入金	500,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	250,808	298,768
未払金	219,684	414,055
賞与引当金	168,000	84,000
役員賞与引当金	15,255	3,813
その他	13,190	45,499
流動負債合計	2,141,254	2,188,141
固定負債		
長期借入金	171,488	248,304
退職給付引当金	16,074	15,297
役員退職慰労引当金	102,505	105,830
資産除去債務	37,405	37,564
その他	69,164	69,164
固定負債合計	396,637	476,160
負債合計	2,537,891	2,664,301

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	6,084,151	6,030,522
自己株式	△86,211	△86,250
株主資本合計	8,544,118	8,490,450
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,896	51,948
評価・換算差額等合計	16,896	51,948
純資産合計	8,561,014	8,542,399
負債純資産合計	11,098,906	11,206,701

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,848,395	1,710,481
売上原価	1,398,144	1,361,202
売上総利益	450,251	349,278
販売費及び一般管理費	301,015	292,689
営業利益	149,235	56,589
営業外収益		
受取利息	757	594
受取配当金	14,067	12,743
その他	3,048	3,417
営業外収益合計	17,873	16,756
営業外費用		
支払利息	3,051	2,881
100周年記念行事費用	—	36,281
その他	2,852	750
営業外費用合計	5,903	39,912
経常利益	161,206	33,432
特別損失		
設備移転費用	15,237	—
固定資産廃棄損	11,100	—
投資有価証券評価損	4,092	—
特別損失合計	30,429	—
税引前四半期純利益	130,776	33,432
法人税、住民税及び事業税	4,000	2,000
法人税等調整額	55,586	31,342
法人税等合計	59,586	33,342
四半期純利益	71,190	90

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス 事業	エンジニア リング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,418,158	430,237	1,848,395	1,848,395
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,418,158	430,237	1,848,395	1,848,395
セグメント利益	165,982	△16,746	149,235	149,235

当第1四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス 事業	エンジニア リング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,238,247	472,233	1,710,481	1,710,481
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,238,247	472,233	1,710,481	1,710,481
セグメント利益	48,026	8,562	56,589	56,589